jnilii non vidctur alia ralione defendi, qiiam illa, qua

defenditur el Aln aha: factnm , quando filium Deo

jussus voluil immolare. Cum eniin jubct ille
,
qni

legem constituil aliquid ficii, qnod in lege prohibuit,

jussio ipsa pro lege habetur, quoniam auclor est

legis. Nonenim decssc possent miracnla alia prscter

sacrificitim, quibus snperarentur, ei convinccrentur

prophetse lucorum : scd Spiritus Dci, qui fucrat in

*> lla:c quoque liales numero 4 creLro allcgatx homiliac i'o SS. Pctrv ct Hetia.
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Helia , quidquid in hac re fecil, contra legem csse A '' plehe nos atiquid ile illo cognoscere non posse sen-

non potest, quia dator esl lcgis.

Alia adlmc iiisnpor qnaestio animum pulsat : quare

interpellaverit Hclias Doininum
,
quod Israel dere-

licto Dco propbetas u occiderit , et cjus destruxerit

altaria
, cum in lcgc oliin jussuni fuissct, non eos

posse amplius habcre altaria, qiiam uniim, primum
in tabernaculn, deinde in tcmpio, nisi quod liquide

dalur inlclligi, quod postquam deccin Irilius a domo
David excis;r, elatcmplo, ct Hierusalciii sunl se-

paraue, illi, qui in dccem iribulius, qu;e vocaban-

tur Epbraim , cultores divini nominis crant : el ut

putaniliini est ad illa altaria rccurrebant, qua* olim

ereveranl Paliiarehac, Abraham , Isaac , et Jacob,

locis competentibus, ubi cis Dcus appai uerat, ad hoc

altaria cultores divini noiuinis , el si non ad sacrili-

candum, tamen ad nrandiim Deum palruni siiorum

recurrebant. Ikcc videntes sacrilegi lsracliuc , et

idolorum cultorcs, destruebant, ut nec ibi locus es-

sel, ubi vcri adoralores Dominumprecarenlur; et

lioc cst, quod in superiori parle jam praemissum est,

quod inslauraveiit Hclias altarc Domini quod dc-

structum fuerat.

(Vers. II). Dixilque Dominus ad Ilcliam : Egre-

dcre et sla in monle coram Domino, ct ccce Dominus

timus : unde licnc illic siilnlitur : Quvtl cum tmilisset

Ilclitis : operuit vulinm suitm pallio, ct cjrcssus stclil

in nsiio speluncm.

t Qttid cst quod Propheta cum vocem Domini

secuni loqucntis audiret, in speluncx su;c ostio slat,

cl faciem vclatV nisi quia dum pcr contcmplationis

gratiam vox supernx intelligenlia? lii in mentc, to-

ius homo jam intra speluncam non esi, quia ' ani-

nium carnis riira non possidct, sed stat in osiio,

quia mortalitatis angustias cxiic medilatur. Scd

jam qui iu oslio speluncx consistit , et verba Dci in

aurc cordis percipit, nccesse csl , ul facieni velet,

quia dmn pcr siipcrnam gratiam ad altiora * inlclli-

gcnli;e ducimur
,
quanto subtilius levamur, tanto

semper per bumililatem nosmcii|)sos intellectu no-

slio premere dcbcinus, nec conemur (flom. xn, 3)

plus sapere, quam oporlet saperc, sed sapere ad so-

brietatem; nc dum nimis invisibilia disculiimis,

aberremus, ne in illa natura incorporea corporei lu-

minis aliquid quaeramus : aurcm enim inlcndeie, et

facicm opcrire , est voccm inlcrioiis subslanliae au-

dire per mentem , et tamcn ab omni specie corporea

oculos cordis avertere, ne quid sibi in illa corporale

aainius lingat, qux ubiquetola, et ubique incir-

transit, ct Spirittts grandis , et forlis subverlcns mon- t
'

ll " lscri l
,l;l est. >

tcs, et conterens pelras antc Dominum. (Vers. 15.) Et dixil Dominus ad llcliam
, vade

Quod aiilcm ait anle Dominum p rwcessisse spiri-
reverlere in viam luum per desertum in Damascum.

ttim grandem, ctc. cjns advcntum significat ad corda
Cumquc perveneris, tmges Azahel Regem super Sy-

credentium qniliusdam occullis, et ineflabilibus si- q '"""' et Bieu fiUum Namsi unges Regemsuper Israel,

gnis esse profulurum. Nam quod ait : Subvertens el HeliseumfiliumSaphatquiest de Abelmeula, unget

viontes et contcrcns petras ante Dominnm , lioc est

qnod Apostolus ait (// Cor. x, i, 5) : Arma mililicc

iwstrir non carnalia, sed spiritualia, ad destrtictio-

ncm iniinitioniim ... ct omnem altitudinem cxtollcntem

se adversus scienliam Dci.

(Vers. H, 12). Non in spiritn Domintts , et post

spiiitum commotio : non in commolione Dominus, ct

post commolionem irjnis : non in igne Dominus, el

posl iijnem sibilus atircc tenuis. h < Spiritus anlc Do-
niiiiiim cvcrtit montcs , el petras couterit, quia pa-

vor, qui ex advcntu ejus irruit, etaltitudinem cordis

noslri dejicit, et duriiiam liqucfacit. Sed spirilui

commotionis, cl igni non inesse Dcum dicit : Itt si-

Prophetam pro te. Et cril
,

quictinque (uyeril gla-

dium Azabel, occidit eum Hieu : El quicunque ftigc-

ri! gladium Ilieu , interficiel cum lleliseus. t> Abcl-

meitla urbs csl una ' de principibits Salomonis. Est

autem nttnc ricus (ul iu locorum libro legimus), in

Attieone, decimo ab Scijlhopoii miiliurio distans con-

tra eustralem plagam, el nitnc dicitur i Belula. cDa-

mascus enim
,

qui interpretatur stmyninem bibens,

sive propinant, tolius Mundi typum gerebal, in qtto

babilatores, illins, immolandi dxmonibus lilios suos

sanguincm bibcre, ac prnriinare non esl ambiguuui.

Sanguis enim pro peccato , ac morle ponitur in

Scripiuiis : quam non solum sibi infelices vidcban-

bilo vcro aur.c leimis incsse non negat : quia i-.imi- D tur inferre , sed el suis imitaloribus propinabant.

ruin mens ctim in contemplationis sublimitate sus-

pendilur, quidquid perfecle conspicere proevalet,

Dominus non csi. Cum vero subtiliter aliquid con-

spicit : lioc est quod de inconiprcbensibili substanlia

ceternilatis audil : quasi cnim sibilum aur:e lcnuis

pen ipimus cum saporcm incircumscripuc veritatis

contemplatione subiia subtiliter degnstamus. Tunc

ergo verum cst , quod <• Dcum cognoscimus, cum

a Altaria destruxerunt ,
prophelas tuos occiilcritnl.

^ Subsequentia usqtie nuin pervcnias ad ea ver-

ba : stetit inosiio speiunac, lineolis noiaia perquire

in Paterio , ideoque in Gregorio, c.tijus liluu.n \ in

Jub consnlc [nuni. 66, alias c.ip 3ii, olim 2'oJ.

' He Dco.
d 1'lane : scd orxstat vlene.

Azahcl vcro, qui intcrpretatur factura Dei, univer-

saruin genlium continebat figitrain, cui valde con-

gruit inlerpretatio : Dei [actura. Opus enim divinuiu

fuit, ui obdurato Israele , ct signis , atque \irlu-

tibus Domini pcnitus nequaquain ercJenle, na-

lionum populi cttm omni nicntis alacritale crede-

rent in cruciOxum. Sive alilcr fuctura Dci, id est

invigo Dei per fidem (diiis;i gemibus consliliita,

e H.cc quoqce in Gregorio invenies; sed alibi tra-

dila ; sciliccl nuin. 18 boinili.e I in L/.ecbiel.

' Animnm.
e Iiilelligewia.

i' Vidc librum Ilicronyini de locis hebralcis.

l)e pra'cipuis.

i licth lultt, ulii Vclhulia.
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nulli poteril cssc dubium. Nam, lit in Jarob, ei Esau

(igiiia prxcesserat majoris quondam lilii
,
primalus,

ac benedictio ad juniorem fralrem iranslata , ila

eiiam in isiis, Azahele «delicel, ei Iiieu, diviua ilis-

pensatione intelligimus g^ri , ut geiitium populus,

qui fuerat junior, per Azahelem prxponatur in per-

sona Hieu primogenito, ut soriptum cst, Isracli, ct

juxla Scripturac tcstimonium
,
populus, qui erat in

cupite, prnptcr prccvaricationes assiduas, et piaculum,

quod intulit Dnmino , factus in cauda cst, translato-

que ab eodem regno , ut Domintts fuerat protesta-

tus, datuui est gentium populo, Dei volunlatem vi-

delicet exsequenti. Sed quia divinx piclatis eslom-

nes homines salvos /icri, sicuti Esau , licet juniori

fralri subjccliim , nequaquam benedictione privavit,

ita quoque et bic Helix a Dco prxdicilur : relinquam

mihi scptem millia virorum
,
quorum genua non sunt

curvula anle Bahal. Relinquam enini, ail futurum

lempus pcrtincre , intelligi voluit, qund in Domini

adventum constat fuissc explctiim. Ilbul pro cerlo

cxstitissc intelligendum est, qnod qui cx onini Israeli

pcr aposlolos Cbristi fidcm susecperunt, septiformi

spiritu Cliristi tincti sunt. Hieu vcro, cujus voca-

buliim interprctatur ipse, vel cst, filius vidclicet

Namsi, qui interprelatur adlrectans , vel palpans,

Apostolorum specialiier prxfigurabat pcrsonam :

illis quippc liorum nominum valdc congruil inter-

prelaiio. Beali enim Aposloli sempcr esse pro cerlo

esl, qui pn. Trinitalis confessione, et veridica prx-

dicatione , Dco et univetsc Orbi pcrpeluo vivunt.

loannes qtioquc in epistola sua cum dc vcrho vitae,

boc est de Dei filio, qui carnem assumpsit, scribe-

rel, ita clTatus esl (Joan. Fpist. I, i, 3) : quem no-

stris ocutis vidimus , ct auribus nostris audivimus , el

manus nostrai tiactuverunt. Quod autem dicitur He-

lix , Heliseum filium Sapbal de Abelmeula unges

proplictani pro le : ila intelligendum cst : Heliseus

enim interprelatur Dei mei salus, Saphat autcm ju-

dicans. Abclmeula vcro luctus parluriens : Dci enim
filius

,
qtii esl vcra fidelium salus (Joan. v, 22), et

cui omne judicium tradidit patcr, in quo judicio im-

piis, et increduiis erit luctus parluriens, Gehennx
videliccl cruciatus, qui in substaniix sux splendore,

atque virtute non poterat ab omiiibus contemplari,

cx deitate, ttt Aposlolus ait (Philip. n, 7) suam ina-

niens inajcslatem , in Helisei prxfiguratione, Servi

dignatus est suscipcre formam, qui verus homoex
virginis utero procreatus , Sancloque Spiritu un-
ctus. Quod auiem ait historia, quieffugerit gladium

Azuhel, occidct eum llieu, el qui e/fugerit gladium

Hieu, occidct eum Hcliseus, hoc modo ilitelligi po-

lest. Gladius enim Azahel Syri, illorum docrrina ac-

cipienda est , qui cx genlihus dominicx Incarnatio-

bis, ct Passionis, ac Resurrcctionis vales inspirati

divinitus exstilerunt, ad confulandos videlicetjudseo-

• Vide Palerii eaput 12, in lib. Ifl Regum : hrec
porro ille dcsumpsit ex Gregorii lib. xxxi in Job
(nuni. 107].

h Surgere poterat, declinaiet.

LIBROS REGUM. - LIBER IV. 7G6

A riini doctores, qui hoc mystcrium populis occulta-

bant. Gladius vero llicu ,
qui supcr lsrael unctus

est, prxdicatio intelligenda est Joannis Domini pra>

cursoris
,

qui Saducxos, el Pharisxos venientes ad

baptismum suuni , increpans dixisse scribitur (Luc.

iii, 7) : Genimina viperarum : quis vobis ostendil [u-

gere a vcnlura ira? Gladius prxterea Helisei , evan-

gelica accipienda est prxdicatio , dc qua Dominus

dixisse scribitur (Matth. x, 54) : Non veni pacem

mitlere in terram, sed gladium : quia fideles, el juslos

quodaininodo dividit , ac separat ab infidelilms et

injustis, ct quia in cordibus credentium cupiditales

inleremit noxias, et vitia univcrsa, atqne peccata.

Interea ail Dominus ad Heiiam : lieliqui mihi sep-

tem niillia virorum, qui non curvaverunt genua ante

H llnhal , et omne os quod non adoraverit eum, oscu-

lans mannm.
a i Cerium est, quod cordis sui oculum per clalio-

nis lencbras exstinguit, qui c.um rccle agit, conside-

rare meliorum inerita negligit. At contia magno hu-

militatis radio scmetipsuin illuminat ijui aliorum

bona subtiiiter pensat, qui.i duin ea, quac ipse fccc-

rit, facla foris, el ab aliis conspicit, eum, qui de

singularitate intus erumpere nititur, supcrbix tu-

inorem premit. Hinc cst ,
quod vocem Doiniui ad

Ileliam soluin se aeslimanlein dicitur : Reliqui mihi

septcm millia virorum , qui non curvaverunt genua

ante Bahal. Ut dum non solum sa remansisse co-

gnosceret, de elationis gloria, qua; ei dcsingulariiate

•> surgebat, declinaret. Prophcta nempe erat, et same

myslcria superna cognoverat. Quid crgo dilficile

fuit agnoscerc in hoc niundo c fidcliler Dco famulos

et alios rcmansisse ? Sed hinc solerter inlueiidum

esl , oculum cordis elatio quam nequiter claudat,

quia qui <• humilitcr el occuJta Dci • novcrat, ela-

lus et aperta nesciebat. i

Post bicc enim inquit (xix, I!)) : Helias repcrit

Heliseum filium Saphat, aruiiiem in duodecim jugis

boum. F.l ipsc in duodecim jugis boum aranlibus

unus erat. Cumque vcnisset Flias ud eum , misit pat-

tium suum super eum, qui relictis stalim bobus cu-

currit ad Hcliam, et ait : Oscttler, oro te palrem

meum, et matrem meam , et sic sequar te. Cui dixit

Helias : rcverlere, quod cnim meitm crat, feci tibi.

r. Reversus ilaquc Heliseus tulit par boum , et maetavit

iltos, et in urulro boum coxil cames corum, deditque

populo ad comedendum.

Duodecim juga boum, viginti qttatuor veteristfr»

slamenti figuraliter accipiendi sunt libri. Duodccim

vero aralores duodecim intclligendi sunt Aposloli

:

sed in omuibus illis Dominus cxistcre dignalus cst

opcraor, qui <Jix.it (Jo. xv, 5) : Siite me niliil pote-

stis facere. Osculuni palris, reconcilialionis dignosci

lur signum. In duobus cuim bobus lcx aecipiend»

cst, et prophctia , quarum uinbras, et imagincs Do

Fideles.

Huinilis.

Additur judicia.
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minus nostcr, per incarnalionis su;e, ac passionis Adubiumesi : qui cuni 6 uiginla, et duohus Rcgibus,

niysteriuin occidit iu littcra , et in crucis su;e coxil

aratro, nec non ad comedendum Gdelibus prxbuit,

ut jam noii vivant sccuiidum lilterara, sed sccun-

duin spiritum.

(xx, 10.) Post haec refert Scriptura, quod Benc-

dad rcx Syrix obsidcns, el impiignare incipiens Sa-

mariam ail : llac faciant mihi Dii, el Itax addant :

si suffeceril pulvis SamaritB pugillis omnis populi, qui

sequitur me.

Himc babct sensum. a i Samaria juxta morem
civitatum habcbat tcrram interius h propter muros

pene ipsis muris sequalem, ne vidclicet eos sir.e

subsidiis terra; adjacentis ercclos , creber insistenle

manu hostili , dejicerel ictus arietis e
. Exlrinsecus

lioc cst omnibus vitiis suis adversum humaniim ge-

nuspugnare non desistit : Achab vcro qui interprc-

tatur fratcr patris , hoc in loco porsonam geslavit

Judxorum , ctim quibus diabolns prius conflicliim

habiiil. >

(xxn, 19.) Interea scquitur Scriplura de visione

Michxse prophctae, ulii ail ad Achab : Yidi Dominum
sedenlem super sotium suum , cl omnem exercitum

cocli a dexlris , el a sinistris ejus , et dictum esl : /n
quo decipiam Achab, ut ascendat, et cadat in liamoth

Caluad '! El dixil unus verba liujiismodi ; el alius ali-

ler. F.t eijressus unns dixit : ego decipiam Achab. Et

dictum cst ei : in quo decipics ? qui respondit dicens:

egrediar, et ero mendax spiritus in ore omnium pro-

autem murorum altitudo longe super faciem terrae plielarum ejtts. • « Quid pcr solium Domini, nisi an-

transccnderat , maxime cum in montis vertice, ut

Scriptura rcfert, fueril urhs eadem posita. Ait ergo

Rex supcrhus obscssam terrens civitatem, quod lan-

tam haberet secum exercitus multitudinem , ui si

quisque lnilitum ejus, solummodo lapidem, vel ce-

spitcm, vel stipilcm ad construendum contra urbcm,
aggercni apporlasset, tam sublimis ex eo posset ag-

ger exsurgerc, qui superficiei civilatis ipsius, quse

erat intra muros, esse videretur aequalis : ita ut ex

equo pugnanles contra civitatem, tcla vel faccs mit-

tere posscnt. Cujus temeritalem arrogantiac mode-
sto sermone compesccns Rcx Isracl ail (Vers. 11) .

Dicite ei. Ne glorietur accinctns trque ut discinctiu.

gelicas polestates accipimus, quarum alis pr.esidens

inferiiis cuncta disponil? Et quid exercitus coeli,

nisi ministranlium angcloium miiltiluilodescribitur?

Quid cst crgo quod exercitus coeli a dexlris, et a si-

ntstri-, cjus slare perhibetur? Deus enim, qtti ita esl

intra omnia, ut ctiam sit extra omnia, incircum-

scriptHS est : et veritas illa, a>terna beatiludo, quae

dcxlcra ejus dicitur, sinislram non hahet, quia nihil

esl quoddisplicc.it, qnia siintil omnia contuetur, si-

mul cuncla aspicit; ea autem, in qnibus el bonus

spiritus vivit, et maltis , exercitum cceli a dextris, et

a sinistris cjus haherc describitur. Unde per dexte-

r.im intell ginius angclos elcctos : per sinistram

Alius est autcm accinclus, alius discinctus, alius r vcr0 spiiilus reprobos. Non enim minislrant Deo

non accinctus. Accinclus namqtie est qui cingulo

circumdatus ir.ccdit, discinctus qui cinguluni nuper
dcposuit

: veibi gratia, vel balncum intralurus, vel

leclum ascensurus , vcl alteram ferte tunicam indu-

limis Non accinctUS, qui nuper tunica indutus, ncc

ilum se addita zonae circiimposilione mtinivit. Sic

ergo, et in expedilione castrensi qui positus est, re-

cle accinctus noniinalur, id esl armis indiilus. Qui

pugna confecta victor domum rcdiit, jure discinctu»

vocatur, quia nimirum deposilis armis oplalne pacis

otiiun gerit. Qui vero necdum pugnare, neque se ad

ccitamcn parare jam cceperat, merito non accindus

csse dicitur. Ait crgo Rex Israel Regi Syrix glo-

rianti, e quasi jam cepisset Samariam
,
quam ohsi-

solummodo honi, qui adjuvanl , sed ctiam mali qui

probant, non solum quia a culpa redeuntes sublevant,

scd etiam quia redire nolenles gravant. Nec movere

dcbct quod exercitus cceli etiam rcpulsi angeli vo-

canlur, quia et ipsi quamvis ab aethereo coelo cx-

pulsi suut, adhiic tamen in aerco coelo dcmorantur :

quas enim suspcndi in aere novimus, aves cceli no-

minamus. Et de eisdem spiritihus Paulus dicit

(Eph. vi, 12): Conlra spiritualia nequilim in ccelcstibus.

Quorum capnt entintians ait (Epli. n, 2) : Secundum

priiuipem polestntis acris liujiis. Ad dcxteram ergo

el sinistram exercilus stat, quia volunlas elccloruni

spirituum divinae pietali concordat, et reproborum

sensus suse malilice serviens, judicie districtionis ejus

dere cceperal : ' Negligetur accinclus, xquc tit dis- j) oblemperat : unde ct mox spiritus fallax in ' medio

cincttis ; ac si aperle dicat : Noli gloriari qtiasi jam
vicior helliei discriminis, qui adhuc in acie positus,

quem victoria sequatur, ignoras. Et vcrum profeclo

dicebat : nam mox inito cerlamine , Benadab non

viclis advei-sariis tritimphans, sed ctso siio cxcrcitii

fngiens domum rediit, Renadab Regcm Syri;e typum

huJmisse diaholi, qui princeps cst hiijiis mundi , non

a Loci liiijus cxplicaiionem cxcepit Claudius a

Rtvln quxst. 17 libri xxx qu:estioniim in liluos Rc-
g-tin eam proponente.

1 Propc.
c Murorum cuim altitudo longe, ctc. Sed praslat

nostri eodicis lectio.
d Aliutl, et sic dcinccps.
c Quod : praestat nostra leclio.

prosilissc dcscribitiir, per quem Achab rex cxigenti-

bus suis meritis decipiatur : neque enim fas est cre-

dcrc bontim spiiitum, fallaciae deservire voluisse, ut

dicerel : Egrediar et ero mendax spirilus in ore om-

nium prophelarum ejus; sed quia Achab rex peecatis

prreoedeiilibus dignus erat, ut tali debuisset dece-

plionc damnaii, quaienus qui sa.'pe volens ceciderat

f Ne glorietur.

6 Vors. li. lieges triqinta duo rum eo.
11 Siihsequontia habot Patcfius, idcoquo Gregorius

[libro ii Moralium, n. 58, cap. 20, olim 21 ): sed

imiltum inost discriminis intcr ea qu:c allogalus

Gregorii liber exhihet, et nosler habet 'codex cujus

Icclioncni sequor. Vulgatam consulal lccior.
t Mcdium.

769 QU.ESTIONES XXX SUPER

in culpnni, qnamloque nolens capereiur ad peenam;

occulta jislilia, licenlia nialignis spiiitibus datur,

ii i quos volcntcs in peccati laquoo strangulanl, in

percali poenam eliani nolcntes trahant. > » Sedquo-

modo Deus hacc agat ubiqtie praesens, el ubique tn-

tus, ac scniper piaesens, et quonioilo ejus siniplicem,

et incominulabilem , aeteinamque veritatem consu-

lant sancli Angeli , omnesque ab eodcin oreali subli-

ines, et mundissimi spirilus, alque id quod in co

sempilcrnc jusium vident
,
pro congruentia rcruni

mfeiaium, tcmporaliter peraganl : quomodo etiani

lapsi spiiitus, qui in vcrilate non stelerunl proptcr

iiniuiiiitliiiam , et infirmitatem concupiscenliarum

,

et poenarum suarum non valentes pracsenlem intrin-

secus coniucri, cl eonsulcie veritalem, signa forin-

seeus |ier crcaliiram exspectent, cisqiie moveantur,

sive ad facicndum aliquid, sive ad non faciendum :

quove modo coganlnr aeterna lege
,
qua universitas

regilur, viucti, atque constricti, vel sinenle Deo ope-

raii, vel cedere jubcnti, cl conipleeii arduum, et ex-

pltcare longissimuin est.

(xxn, 40, 52, et seq.) Post mortem Achab regnarc

ete|iil Oebosias filius ejus pro eo , de tpio refei t

St riptura (/ V Rcg. i, 2.) : Quod cecidil per cuncel-

los cccnacuti sui, quod hnbcbut in Samuria, ct a*yro-

larit.

Oebosias rcx Samarix, qui se a domo David sepa-

ravit, etpcr cancellos dceidit, hoc significare vide-

tur, quod haerelici, sive schisraalici, et si aliquam

hon:c aelionis areem conscenderc videnlur, quia la-

nicn compagem Ecclesise unitatis non babeni, quasi

palinlibtis, et non solidis laterum praesidiis ad vi-

liorum semper infima relabunlur, dnm divino de-

sliluti auxilio, sivc perlinaciae fastu inlereunt.

(IV Reg. i, 9.) Deinde rcfert Scriptura eadem,

quod iilein Ocbosias miserit dnos principes qiiiiiqna-

genarios ad Hcliam, quein qnia procacitcr cum lio-

niinein Dei vocaverunt, illooranle, coelesli igneeon-

sumpti siint: teiiius autem missus salvatus esl. < Fi-

giiraliler autembqiiinquagenarius numerus eonfessio

poemtenliae cst, c pcr quam dcclaratur rcmissio pec-

catonun. Jud;ei enini nolentes Christum Deuiu esse vc-

rum nccprincipein d indulgentiac largitorcm , dicunt

ei (Jenn. vin, 57)

:

quinquaginta nnnos nondum liubes , et

Abraham c vidisti? Hi talesfulurodivini ignisincendio

exslinguuiiliir, tertius autem ' quinquagcnarius, qua

conversns ad fidem Trinitatis, demoustrat pccniltn-

lia; sacramcnta, idcireo ad indulgentiam meruit per-

venire. 8 Sciendum est quod Scriptura sacra dno-

bus modis maledictum memorat : aliud videlicet quod

approbat, aliud qnod dainnat : aliter cnim maleili-

clum profertur judicio justiliae, aliier livore vindi-

cl.c. Maledictum quippe judieio jusiitirc ipso piimo

« Hactentis Gregorius : subsequentia porro veiba
Claudii esso videntur, non velustioris scriptoris.

! Isidorus cap. 1 iu lib. IV Kcgum, qti;c hic tra-

dil Claudius, expressissime doeet.

' Qua.
J 1'mnitcnlia.' dicunt, etc.

« Nosti?

LIDROS KEGCM. — LIBER IV. 770

A homine peccante prolatum e.st, cum audivit (Gen.

in, 17) : Maledicta terra in operc tuo. Malediclum ju-

stitix judicio profertur, cum ad Abraham dicitur :

(Gen. xu, 3): Maledicam malcdiccntibus tibi. Riirsum

quia malediclum non judicio justiliae, sedlivore vin-

dicta; proinitur, vocc Pauli praedicantis adinonemur,

quiait(/ioin.xii, 14) : Bcnedicite, ct nolite maledicere.

Et rursumidem (/Corinl/i. vi, 10) : Diequemaledici re-

gnum Deipossidebunt. Deus crgo maledicere dicilur,

ct tainen malcdiccre homincm probibct, quia qnod

homo agit malilia vindictae, Deus non faeil, nisi ex-

aminc, et virtute justitiae. b Nam et sancti viri eum

malcdietionis sentcntiam profcrunt, non ad hanc ei

volo ultionis, sed juslitiae examinc erumpnnt. Intus

enimsubtile Dei judicium aspiciunt, ct ' male foras

B exsuigeulia, quia maledicto debeant ferire, cogno-

scunt, et eo in malediclo non peceant ,
quod ab in-

lerno judicio non discordant. Hinc cst quod Pctrus

in offerentem sibi pecunias Simonem scntentiara

maledietionis inlorsil dicens (Act. vm, 20) : Pccunia

tua lccum sil in ncrdilionem
;
qui enim non ait est,

sed sit , non indicalivo, sed optativo modo se hoc

dixisse signilicavit : hinc Hclias duobus quinquage-

nariis ad se vcnienlibus dixit : Si homo Dei sum,

desccndat iqnis de cxlo, et consumat vos. Quoruin

ulique senlentia quanta vcrilatis ralione eonvaluit,

leiniinus eausae monstravit. Nam et Simon selerna

perdilione intcriil, ct duos quinquagenarios desupcr

veniens flamma consumpsil. Virlus crgo subsequens

testificaiur, qua mente maledictionis senicntia pro-

1̂ mitur, cum el malcdicentis innoeentia permanel, et

tamen cum, qui maledicitur, usqiie ad inleiitum ma-

ledictio absorbct. Itaque ex utriusque partis fine

colligitur, qnia ab uno, ct intimo judice in reum scn-

tentia suinpta jaculatur. >

(Cap. ii, rcrs. 2, i, etc.) Quod enim abstrahendus

Helias, atque elcvandus ad ccclum, jusserit Hcliseo,

ut residercl in Calgalis : aul in liclhci : aul llier.co :

sivcJordanc : et illc seinper juravcrit pcr Dominum,

quod iion relinqueret eum, hoc figurasse videlur,

quod apostolorum in se babuerit figuia
,
qui ab ips:.

revelatione fidei (sic enim inlerpretatur Galgala)

,

Christo Domino individue adhacrenles usque in diem

ascensionis ejus in coelura ab ejtis cnmitatu non re-

t. cesseiunl. Cumqtie liansissent Jordanem (Ibid.,

vers. 9), dixil Hclias ad Hcliseum : Poslutaquodvis,

ut faciam libi , antequam tollar a te. Dixilque lleti-

scus : obsccro, ul jial duplex spirilus tuus in me.

Secundnm hisloriae fidem duplcx spiriltis Heliac

Helisco collatus esl ,
quia multo pltires virtutes He

liscus
,
quam Helias operalns esl. Ti opnlogice vero

duplex spiritus Heliae Heliseo attributus esl, quia

post ascensionem Domini pcr advcntum Spiritus

f Cognovit.
6 Qu;e sequunlur omnia ad loci hiijus cxplicatio-

ncm desuinpsit Clandius ex cap. I, alias num. 2,

hbri iv Moralium S. Gregorii.
h Cum vero.

ilalu.
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sancti duplex intelligenlia: ilonuin , lioc cst Vcteris, A emigrarunt, dc qua ille lamcn non mortc, sed trang-

lalione migravit. Jain itaque aliqnid nielins habet,

qnam in liac vita posset, qnamvis nnndum liahet,

quod ex liac vita rccte gesta in fine lialiilnrus cst :

pro nobis cnim meliora providerunt (llcbr. xi. AQ),

ne sine noliis perfecti pcrflccrentur. Aut si quisquam

putat hoc Ileliam mcreri non potuisse , s: duxisset

uxoreni , filiosque procreasset (creditur enim non

habuissc, quia hoc Scriptura non dixit, quamvis et

de celihatu ejus nihil dixeril), quid dc Enocll rc-

spondebit, qni filiis genilis Deo placens , non mor

tuus, sed Iranslalns csl? (Venes. v, 21, 2i.) Cur

ergo elAdam, ct Eva, si juste vivenles, caslc filios

procreassent , nonne cis possent tiranslatioiie, non

morte succedenlibus cedere? Nam si Euoch, etllc-

lias in Adara niorlui, morlisque propaginein in carne

gestanles, qund dcbilum ut solvanl, crediintur etiam

rediliiri ad banc vitara, et quod tandiu dilatum csi,

raoriluri : nunc taraen in alia vita sunl , ubi anic

resiirrcolionera carnis, antequara animalc corpus in

spii ilualc muletur, nec inorbo, ncc senectute doli-

ciunt : quanlo justius , atquc probabilius priniis

illis hominibus prasstaretnr, sinc ullo suo, parentumve

peccato viventibiis, ut in mcliorem aliquem slatura

filiis genitis ccdercnt, unde sxculo finilo cum omiii

prospcritate sanctorum, in angelicam forinam uon

per carnis morlem, sed pcr Dei virtulcm multo feli-

cius muiarentur.

(IV Reg. n, vers. 12, et 13.) Apprehendiique vesli-

ac Novi Testainenti, Apostolis est collatum.

(lbitl., vers. II.) Cumque pcrtjcrent, ct inccdcntes

scrmociwirentur : ecce curnts igneus, ct cqui iijnei di-

viscrunt utrumque; el ascendit Uelias pcr turbinem in

cwlum. Beliseu» ttutem videbat , el clamabat . Pater

mi, patcr mi , currus Isracl, ct auriga ejus, cl non

vidit eum amplius.

Currus Isracl, boc est mente videntium Dominura,

non incongrue Dominus Jesus Christus accipitur,

qni eleetos suos patienlcr tolerando, velnt iu curru

portat, aique pcr prxdicationem, et disciplinam

suam sicutauriga agital. Moralilcr autem. « « Quid

cst quod Helias ourrus Israet, et auriga dicitur : nisi

quia auriga agit:it, ct ourrus poitat? Doctor ergo,

qui mores popnli, et per palientiam sustinet, et sa-

cri eloquii verbis docet, et currns dicilur, ct auriga.

Currus, quia tolerando portat : auriga, quia popu-

him bonis admonilionibus exercet.' b Quid est quod

Heliasad ccelum rapius esse dicitur? Nunquid nam

oum adhuc in hac carne corruptibili positum , ad

illius summx quietis sinuni, ante resurreclioncm,

ascensionemque Doraini, crcdimus cssc perductum?

Sed aliud esl ceelum aerenm, aliud xlhcreum : cce-

lum quippc acreura lerrx cst proxiinum, unde et

aves cceli dicimus, quia eas volitare in aere videmus.

tn ccelum itaque aercum Helias sublevatus esl , ut

in secreta ' qiiadam tcrra: regionc repente ducerc-

tur, ubi in magna jam carnis et spirilus qniete vi-

veret, quousque ad fmem inundi redeat, et mortis q tnenla suti, et tcidit illa in duas partcs, ct levavit pul

dcbitum solvat. Sublevatns nanique Helias ascensio-

nem dominicam designavit; ille enim mortein distu-

lit, non evasit. Hedemplor autcm noster, qoia non

distulit, sed superavit, caniquc resurgendo consum-

psit, d aueruae resurreclionis suaj gloriam asccn-

dendo declaravit. Notandum quoque est
,
quod lle-

lias in curru Icgilur ascendisse, ul videlicet apcrtc

monstraictur ,
quia purus homo adjutorio egcbat

alieno. Per angelos quippe illa facta , et ostensa

sunt adjummla ,
quia nec ad coeluin «• qnidcm ac-

reum per se ascendcre poteral, quem ualura sua:

inlirmitas gravabat. Redemptor aatem noster, non

curru, non angelis sublevatus legitur, quia is, qui

feceral omnia, nimirum super omnia, sua virtute

lium helitr
,
quod cccidcral ei. Heliscus cnim Du-

mini, ac Hedemptoris nostri figuram gcstavit. Yesti-

ineiila vero illius vetcris testamenti accipicndx sunt

ScriptURB, qiuc tunc scissae, hoc est, revelaUe ho-

ininibus sunt, quando per passionem, ct resurrectio-

nem, sive ascensionem ipsius in ccelos expleue sunt.

Pallium vero Helia; ab Heliseo collectum virlus acci-

pienda est Verhi, quam ad glorilicandam carnem

suara mundo reliipiit.

(Vers. 19, cl subscq.) llabitanli Heliseo in Ilieri-

co, venerunl ad cum viri civilalis , cl dixerunl ei :

Iiccc liabilatio civitatis hujus vttlde optima cst, ut ipse,

tu Domine, pcrspicis, scd aqutr pessima: sunt, ct terra

stcrilis. Al ille ail : Affcrle mihi vas novum , et mitlile

ferebalur : illuc etenim rcvcrtebatur , ubi erat , ct 1) j» eo sal. Quod cum allulisscnt, egressus ad fontcm

inJe rcdibat, ubi f manebal, quia cum pcr huma-

nitatem ascenderet in coelum, per divinitatem suam

et terram pariler continebat , et ccelum. »
e Neque

eniin aibitrandum est lleliam vel sic essejam, sicut

i) erunt sancti, quando peracto operis die, denarium

pariter accepturi sunt (Mntth. xx, 20) : vclsicque-

ma linodum sunt hoinines, qui ex ista vita nondum

* Snbsequentia habes primoquidem num. l.
r
> ho-

milia- 7 in Ezecbiel, tmu num. a et U homil. 211 i;i

Evang. , .

'" llactenus hom. 7 in hzsch. ex horn. m Lvang.

« Secrelam regionem.
<! Kt resurrectionis.

« Quod est.

' liemtiucbal.

aquarum mtsit itt eum sat , et ait : Htec dicit Domi-

nus : Sanavi aquas has, cl non crit in eis ntors, ncqite

Slerilitas. Sanattr sunt erjo aquic usque ad dicm hanc

,

juxta vcrbum Hclisci, quod loctitus est.

' Civitas Ilierico mundi bnjiis prx-ignahat fign-

ram , cnjus babitatio secundum condiioris creatio-

nem, non simpliciter tanlura, sed valdc, ut ab om-

e Haclenus Grcgorius loco citalo. Reliqua habes

ab Anguslino iradita cap. 6, nuni. 11, Iibri ix dc Ge-
nesi a J litteram.

i> Eiiit. si(«r.

> Expiicationem hanc cxcopitaMsidoro Claudius,

scil vrr. ormn ordiiiem nonnihil immutavil. Vide ca-

put 2 Isidori in lib. IV Hcguiu.
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nibus cernitur, optima est : aquse vcro illins pessim?*, A gratiam cvangelicx pnedicationis inlra lilteram !e-

dnrtiina est aecipicnda pliilosoplmrmn, et poetarum,

bominum vidclicet menles ad dxmonum cultus, ct

libidinem , alque luxuriam provocans. Terra vero

slerilis omne indicat hominum genns : qui relicto

creatore Dco, obscuralis sensibus dcserviebant om-

nibns erealiuis. Queni enim in lioe. faclo iniraciilo.

nisi Dominum Jesum Christum prxfiguraverat, qui

postqnam Vcrbum caro faciiim est, ali|ue per mini-

siriim in Jordane flnvio baplizari dignatus cst, aquas

Ilicrico steriles, hoc esl hujus mundi , converlit in

luvacri fecunditatem? utquidquid ex eis regenera-

tuin fuisscl, talem accipcrct spiritum. ln sale quipp i

sapientia : in vasc vero rudi, caro Domini intelli-

gilur.

gis, et proplietiam vetcris leslamcnti non revelatam

apud se continebat. Posiquam vero a<l cognitionem

vcri llelisci, hoc esl Salvatoris nostii, pervenire

promcruit, ejus consilio a vicinis snis plnrima vasa

vacua peliit, qnia posl apostolorum prxdicationeir

mulliludinem credentium ox diversis genlibus intra

(loiniim fi !ei ad se collegit.

De oleo quoqiic, quod apud se babcbat, in cxlcra

vascula transfudit, qnia gratiam spiiilualcm per

ora pncdiealorum in cunclis genlibus mulavit. De
quo oleo, iil est divina gralia, lilios suos rcdeinit,

quia per donmn Spiritus sancli, atque charitatis un-

ctioncm a perpclua scrvitute peccati seiuetipsam

cuin cunctis fidelibns liberavit.

(ii. 25.) Ascendil Hclisciis in Bethel. Cumque^R (Vers. 8.) Faclum est autem, nl ttelheut trans-

ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt clc ci- ,re'> el erat tbi mulier magna, quie tcnnii cum, ut

vitaic, ct Uludebanteidicenfes : Ascendecalve, ascetute comederet pancm. Cumque frequeuier inde transiret,

calve; quibus maledicens iu nomine Domini, continuo diverlebat ud eam, ut comederel panem, qua- dixit ad
cgressi sunl duo ursi de satlu, cl laceravcrunt ex eis vinim suum : Animadverto quod vir Dei snnclus cst

quiidrugiiitn el duos pueros. Et abiit exinde in montem ute t </"'" trtinsit per nos frequenler. Fuciamus crgo

Carmeti. cccnaculum purvum, el ponamus in eo lectum, ct mcn~
a Hcliscus, qni inlcrprctatur Dei satus, personam

Salvatoris gcslasse non dubium est, qni Salvator

asccndcns in Bethel, hoc est ad domum Dci ceclc-

sam, sellam, ct eandclabrum, ul cum vencril ad nos,

maneat ibi, etc.

Mulier ista Sunamitis lypum Ecclesix reprxscn-

steni, a Judxis, qnasi a pueris insipienlibus, subsan- tabat, qua; piiusqiiani veruin Heliseum, lioc est Sal-

natus cst; clamanlibns iisdem Judseis : Asccndc cal- vatorem nostrum, per fidem suscipcret, sterilis fuit.

ve, uscende culvc, Crucifitje, crucifige iu Calvariae Postquam vcro cumdem Domihum in hospilio cor-

loco, oli cujns piaculi faeinus plebs Judseorum dc- dis sui snscipere promcruit, populum fidelem, quasi

cursis duobus, ctquadragintaannispost rcsurrcctio- uniciim filiuin genuit. In coenaculo, altiludo liclei :

nem Salvatoris, et ascensionem in costum, a princi- C in lcclulo vcro, quies spirilualis, atque contempla-
pibus Komauorum, Vespasiauo videlicct, et Tito, lionis otium pracfiguratur. In mcnsa autem unilas
qnasi a duobus ursis consumpta est ; mons vcro Car-

inelu% Ecclcsia intelligcnda est, ad quam, spreto

Israele, suum Dominus translulit regnum.

(Cnp. iv.) Mulicr qutcdam, inquit, dc uxoribus pro-

fidci
, ct concordia prasdicationis innuitur. In sella

vero, docendi potestas : in candelabro , illuininatio

Gdci, sivc clariias virtutum exprimilur.

Post hocc rcferl Scriptura
(
Vers. 20, c.t seq.) de filio

phctarum vcnit ad Heliscum, ci ait : Scrvus tuus vir Sunamitis, quem puerHelisei missus cnm baculo
mcus, morluus cst, et lu nosii quia limens cral Deum.
El eccc nunc veniens crcdilor meus duos filios meos

vutl tollcre in servitium sibi. Cui tlixit Heliseus. Quitl

luitics in domo tua? Indica mihi : el illa, modicum,

itiqiiit, otei, quo untjur : tid qiium Heliseus, vade et

pete tibi vasa non puuca : el ingressa cubiculum loltc

ite i]:so oteo , el mitle in vasis : lu infunde, et fitii tui

resuscitat : per scmetipsum vero veniens, alque ad
ejus membra se colliycns, huc illucque deambulans,
etin ore mortiii scpties aspirans, bunc ad redivivam
lucem protinus per myslerium compassionis anima-
vit. « Quia videiicet * auctor hnmani genciis Dcus
quasi mortuum puerum doluit, cum exstinctos nos
iniquilatis aculeo miseratus aspexil. Et qnia per

offerant vusa. Cumque itnpleta fuerint, vende, et red- Moysen , terrorem legis proiulit
, qna.si pr pucrum

de credilori luo : lu aiitcm
,
et filii lui vicitc de rcli- virgam misit : pcr legcm quippe, virgain Dcus tc-

<7i<«. (Jiur abiit, ct fecit sicul ei vir Dei prwceperm.
i' Mulier Ii.tc vidua , anliquam sanctorum Patrura,

qni sub lege fuerunt, significavil Ecclesiam, qua; in

ailvcntu Salvatoris, a lcgalibus pncceplis, quasi a

le^itimo viro deslituta, cum duobus siiperslilibus fi-

Iiis, id csl gemino pnpulo derelicta est. Creditor Im-

jtisEcclesi;e, diabolus iutelligendusest, qui humanum
gemis ante adventuin Salvatoris per oiiginale dcli-

ctum, et quotidiana peccata obnoxium tenebat, qnia

« ll.ine quoque explicationem dcsumpsit ab Isido-
roCIaudius, uonnullis tamen immiitatis.

v Simlein hiijns explicationera habet Paleriiis,
ideoqie Grcgorius, quem consule.

nucrat cum diccbat : si quis h;cc vtl illa feeerit,

niorte moriatur. A pcccali igitur nioile limor nos
susciiare non valuit, sed <i tantum vitaj aspi-
rata iiiaiisuetudiiiis gralia crexil. Scd puer cnni

baculo morluum suscitare non valuil, qni.i Paulo at-

testanle (llcbr. vn, 19) „//,;/ adpcrfcctum adducit l.x.

Ipse auicui per semeiipsum veniens, et supcrcadaver
se humiliter sterncns, al exxquanlda mortui mem-
bra se collegit, quia (Dliilip. h, 0) cum in fortna Dei

c Subsequentia dcsumpla sunt ex Paterio, ideoqua
ex Cregorio hiec tradente ii. b3 eap. 40 Jib. ix hio-
ral.

J Ad stnlum.
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esset non rapinam arbilralus est essc sc aqualem Dco. A aut baptizavit, hoe significatum est,

sed semetipsmn exinanivit, formam scrri accipiens,

iii timilitudrnem hominum factus, ct kabitu intentus

ul homo. Huc illucque deambulat, quia et Judocam

juxta, et longe positas gentes vocat. Supermortuum

scpties « inspirat, qnia per aperitionera divini nmni-

nis gratia scpliformis spiritus in peceali mortejacen-

tibus aspirat; moxque vivens erigilnr, quia is qucm

terroris \irga suscilare non poluit, per amoris spi-

ritum puer ad vilam rediil. >

(Cap. v.) Jam nunc historia Naaman Syri persc-

quenda cst. Superius ostendimus Heliseum typnm

habuisse Domini Salvatoris. Naaman vero princeps

militiie Syrke, qui leprosus erat, el suggerenle an-

cilla ad beatum Ileliseuni sanandos advenit, popu

776

<i! Christus,

non per scipsnm venit ail popnlnm g< ntium, sed pcr

apostolos suos, qnia illis livit [Mallh. x\vui,I9): lte,

ei bapli&te omnes in nomine PatrU, ct Filii, ct Spi-

ritus sancti . el hoe attendendum est, qnia Naaman,

qui poptilmn genlium figurabat, in illo fiuvio sanita-

lein reeepit, quem poslea Christus suo baptismate

consecravit. Quod audiens Naaman, ut Iavaretur

septies in Jnrdane indignalus est dicens ( vers. 41,

et 12) : Nunquid non meliora sunt flumina regionis

mete, pitinina Damasci, Abana ct Pharphar, ul in

ipsis laver, ct mundcr? Ila-c illo dicente consilium

dederunt servi sui , ut acquicsceret prophetce consilio.

Quid auteni hoc significet, intucndum cst. b San-

cius Ileliseus, sicul diximus, lypiim halchal Domini

lum genliura figuravit. Puella vcro parvula , qux de B Salvatoris : Naaman figurabat populum gentium ;

terra lsrae! ab Assyriis capta, et in Syriam dutta,

uxori Naaman serviiium exliibebat, et dominx su;e

suggesserat, quod si ad bealum lleliseum pergerel,

sanitatem consequerelur, legis accipicnda cst fama :

idcirco videlicet parvnla nuncupata, quia ut Apo-

stobis ait : Nullum ad perfeetum perducere vatuit

(llebr. vn, 19); omnis enim peifeclio iu Doniino

Jesu Christo est : fama quippe eorum, quae in lcge

de castitate, el sobrietale, patientia, jusliiia, hospi-

lalilate, pielate, caeterisque virlulibus babebant

Scriptura, ad universas pervcnerat nationcs : quia

licetin tempore illo in sola Jud,ca prophetia floiue-

qnod vero de suis fliimiuihus sanitalem sc reccptu-

rum essc credebat; hoc indicabat, quod genus hu-

nianum de libero arbitrio, et de propriis merilis

prasumcbat : sed propria merita sine gratia Chribli

libertatcm habere possunt, sanitaiem recipere oin-

nino non possunt. Unde nisi ad cxemplum Naanian

biiinaniim genus consilium Helisei audisset, id est

p.T Christi gratiam donum baplismatis bnmiliter

exccpisset, ab originali et actuali lepra liberari non

posset. Sive aliter flumina Damasci
, quarum aquas

Naaman Syrus meliores anuis Jordanis esse opina-

batur, hujus mundi significant sapienliam, quain po-

pulus gentium, prtusquam fnlem Chrisii percipcret,
rit, fieri tamen non polerat, nisi ut etiam ad alias

vicinas gentes bcata ejus notilia perveniret. Et quan- _ pro magno habens, evangelica prnrcepta negiigens,

qtiam eamdem custodire contendcrcnt, tamen vclul cnntemnebat. Lavtire, inquil, septies dixil proplcr

captiva eisilem serviebat, qnia idolatria! cultui de-

diUE erant. Taraen audivit Naaman pucllam , el ve-

nit ad Heliseum sanandus a lepra : et populus gen-

lium, qui audivil famam legis, et prophetiam, ve-

niens ad Chrislum, ab omnium peccalorum lopra

puigandus. Quid tamen dixil bealns Heliscns per

iiiuitium ad Naaman, videamus. Ait enim ei (vers.

10) : Vade, inquit, lavarc scplics in Jordane. Quod

ciiiii audisset Naaman, lantum ut lavarctur septies

in Jordane (»ers. 11, et scq.), indignatus csl, et vo-

lebat renuere, sed ab aniicis suis consilio acccpto

acquicvit ut lavaretur, et purgalus esl. Hoc signili-

ca\it, quia poptilus gentiiim, anlequam Christus

septiformem gratiam Spiritus sancti ,
quae in Chrislo

Domino requievit. Denique quando in eo fluvio Do-

minus baptizatus est, Spiritus sanctus in columhae

spccie super cum venit.

Cum ergo in figura baptismi Naaman fluvio dc-

scendisset, facta csi, inquit Scriptura (rers. 14),

caro cjus tanqitam pneri parvuli. Ilanc simililudincm

in populo Cbristiano corapleri videmus, quia omnes

qni baptizantur, sive senex, sive juvenis, omnes ta-

mcn infanlcs appellanlur, quia per Adam et Evam
veteres nascuntur, per Christum ct Ecclesiam novi

iegencrantur. Prima generalio perducil ad moriem :

secunda generatio pcrducit ad vitam. Prima genera-

crucifigeretur, ipse per se Chrislo loqucnli non crc- jy lio filios ira; facit : secunda generatio vasa miseri-

didit : sed postoa dicentibus apostolis, adsacramen-

tum baptismi fidelitcr venit. Heliseus namqne in prre-

figuratione futurorum Naaman Syrum videre noluit,

et tamen minime despexit : sic nimirum Dominus

Jcsus Christus populum genlium, qui cum carnali-

bus oculis rainime vidit, exterum a sua saluto non

fecit. Dixit ergo Heliseus ad Naaman : ui lavarctur

seplics in Jordane. Notandum quod sicut Ileliscus

niillil Naanian ad Joidancm flnviuni, iia a Chrislo

populus geniium missus cstad baptismum. Qnodau-

tem Heliseus non per se ipsum Naaman aul telkii,

« Aspirat.
h Ileliseum fuisse lypnm quemdam Domini Jcsn,

Ut caeieros praitereani , expressissitue tradidit Augu-

cordiae : sicut Aposlolus dicit : Jn Adam omncs mo-
riuntur, in Christo omncs viciftcabuntur. Quomodo
ergo Naaman senex scpties lavando factus est velut

puer, sic populus genlium cum esset pcccatis vcte-

ribus senex, ct mullis iniquitatum maculis, vcltit le-

pra, perfusus, per gratiam baptismi ita renovatur,

ul in eo, nec originalis, nec actualis lepra peccati

romaneat, et qui fuerat criminnm ponderibus cur-

vus, ad cxcmplum Naaman, salulari lavacro reno-

v;;tur, ut parvulus, et piima stola induilur. De qua

Apostolus ait : Quicunque in Christo bapliiali estis,

siinus num. II, alias cap. 9 sermonis 11 de verbis
Aposloli [i;i nova serie 26].
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Chrittmn induistis. In cmundatione Naaman Syri de- A >" hac viia, ubi hotninum mirahilium propbctia ita

cima virtus ponitnr Helisei. Denarius enim mimerus

consmnmationeni , sive perfeclioiiem demoitslrat,

quia in fine mundi Dominus legitur advenisse, in

quo univcrsis gentibus lepra infidelilatis adspersis

salus cognoscitur altribula. Quod vero, postcaquam

mnrdalus est Naaman , nmnera obtulit beato He-

liseo, el illc accipere noluit, Christi in hoc gralia li-

guratur, qux ideo gratia dirta est, quia gralis datur.

Sic enim ipse Dominus in Evangelio disripulis suis

dixit : (Matth. 10, 8) Inftrmos curatc , mortuos su-

scilate, lcprosos mundatc, divmones ejicile; gratis ac-

cepistis, gratis date.

Dixitque interea Naaman ad Heliseum : (vers. 17)

Obsecro, concede mihi servo ttto, ut lollam onus duo-

comparanda est illi vilse, quasi parvuli ad juvenem,

vidit tamen Ilcliscns acripientem muncra servura

suum, ubi ipse non eral : ila ne, cum vencrit quod

perfectum est, tiee j:im coipus corruplibile c aggra-

vat animam, sed incnrruptihile niliil impediet, il|i

saticti ad ea, qux vidcnda sunt oculis corporis, qui

bus Heliscus absens ad servum suum videndum non
indiguit, indigebunl? Nain secundum interprctes se-

ptuaginta, isla sunt ad Giezi verba Prophetx : (vers.

2(i) noiine cor meum <> lccuin, quanda « conversut ett

f vir de. curru in * obviam tibi :
h et aceepisli peeu-

niam, elc. Sicut autem ex Hcbrxo interpretatns est

Hieronymus presbyter : Nanne cor meum, inquit,

in prvsenti erat , quando reversus est homo de curru

rum burdonum delerra : non enim facjel ullra acrvus B suo in occursum tui? Corde suo ergo se dixil hoc vi-

tutis holocaustum, aut vicliptas diis alieitis, nisi Do-

mino soli.

Onus terrse duorum burdonum Incamationis Chri-

sti prxlcndehat sacramentum , cujus mysterium

uterque popultts ex circumcisione videlicct ct prx-

putio, ob spein xlernx beatiludinis portare non re-

nuit.

Post hxcrefert Scriptura cadem, qnod interrogavil

Heliseus Giezi puerum suum. (Vers. 25) Vndevenis,

Giezi? qui respondit : Non ivit servus tuus quoquam.

Et itle ait : Nonne cor mettin in prmsenti erat, quando

reversus est homo de curru suo in occursum tttum?

Nunc ergo accepisti argentum , et accepisti vestes
}
uf

emas olivcta, et vineas, el oves, el boves, et servos, et

disse Prophela, adjutus quidem mirabiliter, nullo

dubilante, divinitus, sed quanto amplius luuc omnes
munere isio abundabant, ' cum ( 1 Corin. \5, 18 )

Dominus erit omnia in omnibus ! Habebunt tamcu

etiam illi oculi corporei officium suum, et in loco stto

uterque erit illis spiritus per spirituale corpus. Ne-

que enim ille Prophela, qttja npn eis indiguit, ut vi-

deret absentem, non eis usus est ad videnda prasen-

tia ;
qttx tamen spiritu videre posset, eliam si illos

clauderet, sicutvidit absenlia, ubi cura eis ipse notj

erat. Absit crgo utdicamus illos sanctos iu illa vita,

Deum clausis oculis non visuros
,
qttem spiritu scm-

per vtdebtint. Sed utrum videbunt. el per oculos cor-

poris, cum eos apertos habebunt, inde qu:estio est.

amillas : sed et lcpra Naaman adhwrebit tibi , et se- ^ Si enim tanlum t potucrupt in corpore spirituali, eo

morlo utique etiam ipsi ocult spirituales, quantum

possunt isti, quales nttnc habemus, procul dubioper

eos videri Deus non poterit. Longe itaque allerius

erit polentix , si per eos vidcbitur incorporea illa

natura, qux non continetur loco, sed ubique tota

est. > Giezi ministcr Helisei, qui cttpidilate argentj

deceplus, pecnniam a Naaman Syro accepit, et posf

paululumlepra; contagione est percussus, Juda- pro-

ditoris typum gessisse non dubium est. Sicut eniin

Giezi ideo sejviebat bealo Heliseo, ut pecuniam pos-

set adquirere, ita et Judas propterea adhxserat Dq-

mino Salvatoti, ut fraudem faceret et terrenas di-

vjtias congregaret. Denique sic de illo in Evangelio

mim tuo usque tn semptternum.

a i Si enim Propheta Heliseus puerum sinim. Gie/i.

absens corpore, vidil accipienlem munera, qux dedit

illi Naainan Syrus qucin propheta memoratus a

lepra? deformitate mundavcrat.quod servus nequam,

doroino suo non vidente, latenter se feeisse putave-

lat : quanto magis in illo rorpore spiritali videbunt

sancli omnia, non soluin si oculos claudant, verum

etiam unde sttnt corpore absentes 1 Tunc cnim erit

perfectum illud , de qtto loquens Apostolus ait :

(I Cortn. 13,9 el 10) Kx parte
t
inquit, cognoscimus

t

et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod

perfeclum est, evacuabitur quod ex parle cst. Deinde,

ut quomodo posset, aliqua similitudine ostenderet, scriptum esl : (Joan. 12, 6) Quia fur eral, et loculos

quantum ab illa, h qnam faclurus est, distet haec vila,

non qualiumciinqtic hominum, veruru eonim qui

prxcipua hic sanctitate sunl prsediti : Cmih essem

(inquil) (ibid. 11, el 12) parvulus, quasi parvulus sa-

piebam, quasi parvulus loquebar, quasi parvulus co-

gitabam. Cum autemfuclussitm vir, evacuavi ca qux
parvuli eranl. Vidcmus nunc pcr speculum in ami-

gmale, tunc autcm facic ad facicm. Nuncscioexparte,

tunc atttem cognoscam, sicut et cognilvs sum. Si ergo

• Qux pro more lineolis notata sunt , desumpsit
Claudius ex Auguslino hrec tradente capite 29 libri

XXH de Civilate.

" quo? fulura est.
c Aggravabit.
d Additur erat.

Patbol. CIV.

habebat, ct ea, qucr millebanlur , exportabat. Nam
Giezi , qui gratiam magistri potuerat promereri

,

sicut dominus siitts conseculus fiterat beati Helide,

cupiditate victus meruit in seteinnm crudeli Iepra

perfundi : Jitdas vero per amorem pecunia;, ct apo-

stolatus graliam perdidit, et iaqueo vitam finivit :

ac sic intelligimus omnes malos sacerdotes intra Ec-

tlesiam intus in anima peccati lepra fuisse pcrfusos,

qui contra dominica prxcepla ministerium, (juod

• Revcrsus.

f Iiomo.
g ln occursum.
fc Hxc desunt in editis.

' Deus.
i Potervnt.

2K
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j^r.iiis acceperunt, gratis non administrant : et pro A illc, ubi securis cccidit,
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omni opcre, quod iu Ecclesia gerunt , non futiiram

nier.redem, sed pra-sentem qu.eiunl retribulionem.

Polest eniin Giezi Juduiorum populum Dgurari.qui

eo icmporc peccaii lepra percutitur, quo Ai co geu-

iiimi populus liberalur. Denique sic infidelcs Juda-i

in passione Domini clamaverunt: (Mutth. 27, 25)

S.<nguis cjus snper nos el super jiiios nostros. Tunc

Ciiim peccali lepra perfundi meruerunt, quando su-

per coeleslem medicum ore sacrilcgo clamaverunt :

{loun. 19, 13) Tolle, tolte : crucifige enm. Ergo co

lempore in illis remansit lepra, quo ad nos transiit

giaiia. Dcnique sie et Apostolus Paiilus ad eos lotu-

lus est, dicens : (Act. 13, 40) Vobis, inquit, oportuit

primum logui verbum Dei : sed guia vos indignos ju

et fugitivum , cl desccuuciileui in voluptatem, vel

luxuriosum sicculi Iiujus ciiisuiu : llu\iiis eiiiin a

flucndo noiiien acccpit. Et quia omiics peccatores

liansiioriis voluptaiibus iuhxrenles fluerc dicuulur :

iileo securis illa in lliiminis !iino jacebat oppressa.

Veniens vero Eliscus, iriisil liguuin, ci natavil fer-

ruin. b QuiJ esl, liginim millere, ci fcrrum in luccm

producere? nisi palibulum crueis ascendere, et ile

profuitilu inferni humanum gciius eripere : ac Je oiu-

niiiin peccatorum imo pcr crucis inystcriuin lilie-

rare. Postquam vcro nalavit ferrum, nnsi( inanuin

Prophcla, etrcccpit illul.ct reddidilad ulilcm usimi

domini sui. lta et de nobis factum e.-l, qui de maiiu

Domini superbiendo cccideramus, per crucis ligiium

dicaslis ailernce vilce, ccce convertimur ad gcntes. " ad maiium vcl potestalem Doniini rcddimur. ltem

Quando doclrina Apostolorum ad gcnlcs transiii. tunc

in miseris JuJaeis peecati lepra remansit.

(6,4,5.)PosthxcrcfcrlScriplura,quodeunte bca:o

Eliseocnm filiis prophetarum' ad Jordanem fluvium,

diimsibi ligna concidercm, cecidcrilsccurisiii aqua :

et ille, dc cnjus mami corruil, clamavcrit a i bcatnni

Eliseum : (IV Ileg. 0, 5) llen heu, el hoc ipsum

viutuo acceperam. Post haec in loco, ubi securis illa

ceciderat, Deatus Eliseus misil lignum, et natavit

ferrum.

i Domiiius Jesus Christus, cujus figuram Eli-

3eus gestavil, cum per prxsentiain corporis sui Ju-

daeorum impielatem, lanquara infrucluosam arborem

succidere vellet, quia de ii!o Joannes dixcrat : p
(Malth.Z, 10) Ecce sccuris ad radicem arborum po-

sita est. liem interveiiienle passione, corpus illud \e-

lut iiianubriiim deseruit, et in infcrni profunda Je-

scendit. Qnod in sepuKura positum, aJ vilam, tan-

i|iiam ad manubrium simm spiritu lvdeunle sur-

rexit. i Sive aliter : Eliseus namquc lypurii babuisse

Domini Salvatoris frequenter supra jam dixinras.

SeJ in puero illo filio propheta*, enjus securis de

niaau lapsa csl, non incongruc Cluistus Dorainus in-

lelligilur : securis illa, qua; cecidit, Adam, sivclotuin

gcnus huinanum significasse vidctur. Tencbat ergo

lilius prophelx securem in inaiiii sua : cl Domiiius

ac Salvalor nosterhumanura genus, quod creaverat

in manu polcntix sux : sed i|iiomoJo securis illa de

moraliter :
>- « Fcrrum in inanubrio esldoiiiiiii inlel-

leclus in eordc : lignum vcro per iioc c.cJere, est

pravc agentes increpare. QuoJ nonmraquain dum
lluxe agilur, dura lapsus vanx glorix in accepta ca-

dein scientia non vilalur, fcrrum in aqna perjitur,

quia cx dissoIuU) opere intclligenlia falualur. Quam
piofecto inlelligentiam ;id hoc noviinus dari, ut anle

J.uitis ociilos ex boua debeat actione restitui. Lnde

el recte is, (]iii lerrum amiseral, clainabat: Ueu, hcu,

Dominc mi , et hoc ipsum mutuo acceperam : babent

cnini lioc elccii proprium, ut si quando eis in sua

scieulia furliva van;*- glorix culpa subi ipilur, ad cor

velociler reJeaul, ct quidquid in se anle distrieti

judicis oeulos damnabile inveniuut, lacrymis inse-

(iuantiir. Qui flentes non solum caute inspiciunt,

qux mala coiumiseiunt, sed ex acccpto iminere quae

reddereetiam bona debuerunt : quia niinirum lanto

se air.plius peccatores senliunt, quanlo ex neglectis

bonis, quaeagere poteraat,debitores teiicntur. Uecte

ergo, qui ferrUm perdidit, clamabat : Heu, Iwu, heu,

el hoc ijisum mutuo acceperam, ac si dical : IlluJ per

dissolulionem negligentia; pcrJidi, quod ui per bona

opera reJJerem, cx gralia creJitoris ac.ccperam. At

nunquam Deus inentem Jeserit, qux in peceatis se

\craciter agnoscil. LnJe ct niox Eliscus veniens,

liginmi dcorsum niitiii, et ferruni iu superfieicin at-

tulit : quia videlicel HeJcmplor nostcr, pie nos re-

spiciens, cor peccatoris bumilial, cl ci J qui aniise-

nianu prophetx, et in profuado corruit, ita et genus p r.tl, intelligentiam rcformal, lignum raergit, el fer-

humanum cum de inauu Dci oinnipolciitis per su-

perbiaiu se excussit, ceciJit iu fluvium luxurix, et

oiiiniuni peccatorum gurgite sc subraeisit. Securis

ergo ill.i in profundo jacebat, quia gcnns humanum

in omniuiii criminuni abysso, infelici ruina conue-

rat, sicul scriptura est : [Psabn. 08, 2) Infixus sum

in limo profundi. Iterum (ibid. 5) Deveni in ultitudi-

nem matis , et tcmpestas dimcrsil me. Fluvius cnini

o Piior pars hujiis explicalionis ex Isidori com-
inenlariis in IV Regnm Jesumpta est.

i- Subscqucmia vidcntur vctustam explicaiionem
.cx alio Scriplore desumpta u proponere.

•- Siibscquenlia tradidit Gregorius Magnus num. 9
et li) ..lias cap. 5 libri vxn Moralium, eaquc allegat

pliam Palcrius,

ruin e levat, quia cor allligit, ct scienliam reparat,

LnJe bene in alia translalione dicilur quod f infregit

lignuiu, algue juclavii, el sic ferruin suslalit. Liguum

namque confringere esi, corclalione conlcrere. Li-

tjnum aJ ima jactarc, cst g elevalum cor in '» cogi-

latione, ul diximus propriae infirmitatis bumiliare,

aique iilieo ferrum > in superficiern redit, quia j ad-

versum exerciiaiionis pristinum inlclligentia recur-

d Quam.
< Keleval.
1 Confrcgit,

6 Elatum.
>' Cognilione.

Ad.

i Ad »3imi pristiniV.
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ril. Igitur quoniani tlonum inlelleclus ,
quod acci- A eabi slercoris columbaruni, quod quinque argenteis

pitur, vix cuni tol dilTicultatibus custoditur, curan-

duw valde est, ne otio lorpeat, curandum ne in

exercitatioue operis vitio elationis evancscat : sancti

naraque viri minime exullant, cuin cognoscunt quae

» faciunl : sed cum faciunt quae b cognoverunt : et

si iniclligendo largiorcs congaudent inunere largilo-

ris, mcerentes tanien considerant debilum operis :

ut videlicet actione persolvant, quod eis c proroga-

tuin est iu d cogitatione. Stultus nainque cst debitor,

qui gaudens pecunias mutuas accipit, ct tempus quo

reddere e debet, non altendit. Moderatur autem lae-

tilia accipicndi ,
quando solerti providentia etiam

constitutum tempus reddcn li cogitatur. i

(Vm. 8.) Bexautem Syriic pugnabat conlra Israel,

einptum, in cibum sumi dicitur, hoc figurasse vidctur,

quod populus reprobus, rclicta cultura Uci, alque

quinque corporis sensibus subditus, per idolorum

culluram, et siniululioncm, velut quodam fetorepec-

calorum pasti. diabolo satisfacicbanl. Dux mulie-

res, quarum una famis inopia coctum lilium suum

comedit, reprobain plebem ex Judavis significasse

non dubium est, quap omne bonuni, quod in se ori-

giualiler habere potuit, inopia fidei consumpta con-

sumpsit : alia vero, qtiae in lale facinus consensum

prsehere rcnuii, electam plebem procul dubio figuravit.

(Cap. 7, 3.) Quatuor ergo viri erant leprosi juita

introitum porla?, qui dixerunt ad invicem. Quid liic

esse votumus donec moriamur ? etc. Quatuor leprosi,

consiliumque iniit cum servis suis dicens : In tocu illo, B qui cxtra civitalem positi luturam Israeli * defensio-

cl illo pouamus insidias : ct reliqua. Rex Syriie Sa-

mariam obsidens , diaboli gestabat typum qui

ante adventum Salvatoris Jud&orum populum sua

obsidione concluseral, cujus saevitix atque occultae

insidix , quas huraano pratendebat generi , veri

Elisei, hoc est Domini Salvaioris prxseientia, alquc

virtute frustralae sunt. Exercitus regis Assyriorum,

qui ad capiendum Eliseum ab eo missus esl, scri-

barum et pharisxorum habuerunt lypum , qui

instiiielu diaboli ad persequendum Deum instigati

sunt , et per virtutem ejusdem Doiniui et Sal-

vatoris npstri, justo judicio obcoecati sunt : ct rur-

sum per misericordiam illius, pane verbi Dei sunt

pasti, et aqua scientiae refecti. Merito moyet, quo-

nem pronuntiant, illos indicasse videntur, qui ex

populo Jtida>orum iramunditiam peccatorum suorum

prius caeieris confessi sunt, et ad tantam pervenire

meruerunt gratiam, ut victum atque fugalura diabo-

lura per victoriam crucis Christi cseteris annuntia-

renl. Quinque equos, qui in Samaria pra* inopia fa-

mis lantunniiodo remansisse dicuntur , carpalem

Judxor.un populum sub quinque iibris legis dereli-

ctum figurasse certum est. Dux ille, qui futuram

frumenti abundantiam per Eliseum venturara au-

diens, credere noluit, scribarum alque pharisasorum

gestavit figuram.qui fertilitatem fidei in Ecclesia di-

vinitus colhtara vidit.et quia credere noluit,obhoc

in impietate sua mortuus, a fidclibus conculcatusest.

modo potuerint Syri isli ire in Samariam, si tali C (Cap. 8.) Eliseus aulem locutus est ad mulierem,

cujus vivere fecerat jilium dicens : Surge, vade, etc.

Mulier Sunamitis, quae ob inopiam famis, consultu

Elisei de Judxa ad terram Philistiim transivit, pri-

milivam Ecclesiam, quaeper Aposlolos cx circuraci-